АДNIРlНLlСТРАЦИЯ NIУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВЛНИЯ
ГОРОД АРМАВИР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
оТ dу.40,dD;;, Ns ,1t?5

г. Аршtавир

О внесенилr изменений в постановленл|е администрацпи пrуниципального
образованпя город ApMaBrrp от 8 декабря 2015 года ЛЪ 3371 (Об

утверждении административного регламента по предоставлениtо
муниципальной услуги: <Прекращение правоотношений с

правообладателями зеDrельных участков)

В соответствии с Федеральным закоЕом от 27 июля 2010 года Jф 2l0-ФЗ
<об организации продоставлениrI государствеЕпых и муниципальных усlryг>,
}пrитыв.ц протест прокуратуры города Армавира от 20 мая 2021 года Л! 7-02-
2021/67 | на постаЕовлеЕие адмиIlистрации муЕиципarльного образоваЕиrI город
Армавир от 8 декабря 2015 года Nq З371 <Об утверждении административЕого
регламеЕта по предоставлению муниципальной услуги: <Прекращение
правоотношений с правообладателяr.rи земельЕьIх r{астков> (в ре.чакции от 2
ацреJuI 2019 года) п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в IIриложение к постановлению администрации
NIуниципальЕого образованиrI город Армавир от 8 декабря 2015 года N9 3371
(Об утверждеЕии административного регламента по цредоставлению
муЕицип.tльной услуги: <Прекращение правоотношений с правообладате.гrями
земельньD( у{астков> следующие изменеЕия:

1) изложить ггункт 39.3 в следующей редакции:
<З9.З. В сJIJлае подачи заrIвки в виде электронного документа с

использованием сети <I,fuTepHeT> основаншI дJuI отказа в приёме запроса и
докуI!{ентов, необходимых длrI предоставлениJI Муниципальной услуги,
отсутствуют.>;

2) в ггуrrкте 82 абзацы 5, б исктrючить;
3) дополнить гryнктом 82.1 следующего содержания:
<82.1. При поJDеlении запроса в электроЕной форме должностное лицо,

уполномочеЕное на предоставление Муниципальной услуги, в срок 1 рабочий
день с момента регисц)ации запроса проверяет наJIичие оснований для
пришIтIФI решениrI об отказе в приеме запроса к рассмотрению:

1) проводит процедуру проверки запроса на соответствие требованиям,
установленным пунктом 79 АдминистративЕою регламента;

2) проводит процедуру проверки действительности квалифицированной
подписи, с использованием которой подписан элекгронньтй докулtент (пакет
электронных документов) о предоставлении усл.чти, предусматривающую

2

проверку собJподения условий, указанЕых в статье 11 Федерального закона ''об
электроннолi подписи" (далее - проверка квшrифицированной подписи), а
иN{енно:

квалифицированньй сертификат создан и выдан аккредитованным
удостоверяющим центром, акцредитациJI которого действительна на день
выдаtм указанного сертификата;

квалифицированный сертификат действителен на момент подписаЕия
электроЕного док}мента (при наличии достоверной информации о момеЕте
подписаниJI электроЕного докуrиента) или на день проверки действительности
указЕlнного сертификата, если момент подписания электронного документа Ее
определен;

имеется положительный результат проверки принадлежности владельцу
квалифицироваItного сертификата квалифицированной электронной подписи, с
помоIцью которой подписЕlн электронный докуt{ент, и подтверждено отсутствие
измеЕеIIий, BHeceEHbIx В ЭТОт ДОкУl!{ент после его подписания. При этом проверка
осуществJIяется с использованием средств электронной подIмси, имеющих
подтверждение соответствия,требовашаям, установленЕым в соответствии с
Федеральньм законом от б апреля 2011 года Jф 63-ФЗ <Об электронной
подписи)), и с использованием ква-пифиrцроваЕного сертификата лица,
подIмсавшего элек,тронньй докуl!(ент.);

4) дополнить пунктом 82.2 следующего содержания:
<<82.2. При наличии оснований для отказа в приёме запроса к

рассмотрению, должЕостное лицо, ответственное за предоставление
Муниципальной усrryги:

1) в случае вьUIвления нарушений требований, установленньIх гryнктом 79
Административного регламента, в срок не позднее 4 рабочих дr.й aо д*
регистрации запроса принимает решение об отказе в приеме заIlроса к
рассмотрению и направJшет зzuIвитеJIю на указанньй в запросе адрес
электронной почты (при наличии) заявитеJUI 14пи иным указанным в запросе
способом уведомление с указаЕием догryщенньrх нарушений требований, в
соответствии с которыми должен быть представлен запрос;

2) в случае если в результате проверки квалифицированной подписи
будет вьшвлено несоблподекие установленных условий призЕаниJI ее
действительности, указанньгх в подпуЕкте 2 гryнкта 82.1 Адмицис,тративного
регламеЕта, должностцое JI!Iцо, ответственное за предоставление
Муницlтпальной услуги, в течеЕие 3 календарных дней со дня завершеншI
проведения проверки действительности квалифицированной подписи приЕимает
решение об отказе в приеме запроса к рассмотрению и направляет змвитеJIю
уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 11
Федера-rьного закона ,об электронной подписи", которые послужили
осЕоваЕием дJц приЕятиrI укщацного решениJI. Такое уведомление
IIодписывается квалифицировацной подписью исполнитеJUI услуги и
направляется по ад)есу элекгронной почты з€UIвитеJUI либо через Единый портал,
Региональный портм.>;

5) изложить rгуrrкт 84 в сле.щлощей редакции:

з
<84. В слу"rае подачи запроса о предоставлении Муницлшмьной услугипосредстваtyl Единоr,о портала, Реrионального llортала ответственный

специалист:
1) направJLяет результат предоставлениJI Муниципалъной услуги

зaIJIвитеJIю посредством почтовой связи;
2) направляет сканированнуо копию результата предоставлениJI

Муниципальной услуги через Единый пopTaJI, Региональньтй портал.
Срок испоrлrения - 3 кштеЕдарньЖ дюI с момента реIистрации результата

Мутrицшrальной ус.гути.> ;

6) изложитъ ра:tдел V в следующей редакции:
<V. Щосудебный (внесулебныri) порядок обясалования решений

и действий (бездействия) органов, предоставляющих
муницIIпальные услуги, а такrке их должностных лиц

Информация для заинтересованпых.пиц об их праве на досудебное
(внесудебное) обжалованше действий (бездействпя) и (или) рЪшений,
принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной

услуги

|26. Заинтересованное лицо (далее - заявитель) имеет право на досудебное
(внесудебное) обжалование решенrй и действий (бездействия) и (или) решений,
цринlIтьD( (осуществленньгх) Администрацией, должностным лшlом
Ддминистрацшr, .rпrбо муниципмьЕым служащим, МФЦ, работтrиком МФЩ в
ходе предоставлениrI lщrниципЕIльной усrгли (далее - досудебное (внесудебное)
обжа_гrование).

Предпrет жалобы

127. Предметоп,r досудебного (внесудебного) обжалования заrIвителем
решений и действий (бездействия) Администрации, должностного лица
Администрации, муЕиципаJIьного служацего, МФ(, работника МФЩ, является
конкретное решеЕие или действие (бездействие), притrятое или осуществлённое
ими в ходе предоставления I*4Д{ИЦИПаJIЬЕой услуги, в результате KoTopbD(
нарушены права заrIвителя на поJDление {уЕиципальной усrгуlи, созданы
lrрепятствиll к предоставлению ему муЕиципальной услуги.

128. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих
сл)цаJIх:

Еарушения срока регистрации заявлениJI о предоставлении
муниципальной ус,туги, комплексного запроса;

ЕарушениЯ срока предоставлениrI муниципальной услуги;
требования у заrIвителя докумеIIтов или информации либо ос)лцествлениrl

действий, представление или ос)лцествление которьгх не предусмотрено
нормативЕыми правовыми актами Российской Федерации, нормативIlыми
правовыми актами Краснодарского Kpzш, ]чIУIrИЦИПaUIЬными правовыми актами
для предоставлениJl Ifл{ицип.rльной усrryги;

4

отказа в приёме докуlиеIпов, предоставлеЕие которых предусмотреЕо
норматIIвныi\lЛI ПРаВОВЫIчlи актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Краснодарского Kparl, IчryниЦиПiШЬными правовыми актами
для предоставленI4я мJлиципаJIьной устryги, у змвитеJUI;

откл}а в предоставлеЕии муIrиципЕrльной услуги, если ocHoBaHшI откд}а не
предусмотреньт федера_rrьными законами и принlIтыми в соответствии с ними
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовымИ актамИ Краснодарского Kpall, муниципальными правовыми актами;

затребования с змвителя при предоставлеЕии муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Еормативными правовыми актами Краснодарского края,
муниципальными правовыми актами;

отказа Администрации, должностЕого лица Администрации от
исправлеfiия догryщенньж ими опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставленшI муниципатlьной усл}ти документах либо нарушениJI
установленного срока таких исправлений;

нарушеншI срока иJМ порядка вьцачи дочrментов по результатаl!{
предоставлеЕиrI rФ.ЕиципЕrльной услуги;

приостановлеIIия цредоставленшI муницип€rльЕой услlти, если основания
приостановлениrI не предусмотрены федеральными законами и принJIтыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
КраснодарсКого крм, муIrиципаJIьЕыми нормативными актами;

требования у зЕшвителя при предоставлении муЕиципальцой услуги
докуN{ентов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначапьном отказе в приёме документов, необходимых дJUI
предоставлениrI м}тrиципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, за искJIючением сл)чаев, предусмотренньж гryнктом 38
Адмшrистративного регламеЕта.

органы местного самоуправления, органllзации и уполпомочецные
на рассмотрепие жалобы лица, которым может быть направлена жалоба

заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

l29. Жа-поба на решениJI и деЙствия (бездействие) должностных лиц
Администрации, NryaниципЕlльЕых служащих подается заJIвителем в
Администрацию ца имlI ГЛаВЫ II{УЦИципаJIьного образования город Армавир.

В слу"rае если обжалуются решеншl и действия (бездействие) iлавы
]чfуниципаJIьного образования город Армавир, жа-гrоба подается цепосредственно
главе муциципального образования город Армавир.

Жалобы Еа решеЕIбI и действия (бездействие) работника МФЦ подаются
руководитеJIю этого МФIf. Жа_тrобы на решениJI и действия (бездействие) МФЩ
подаются в департа]\,Iент информатизации и связи Краснодарского края,
являющийся у{редителем МФL{ или должностному лицу, уполномоченному
нормативным правовым актом Краснодарского црrц.

5

Порядок подачи и рассмотренлrя rкалобы

1З0. Основанием для начrulа процедуры досудебного (внесулебного)
обяtалования явJuIется поступление жалобы, поданной в письменной форме на
бумажном Еосителе, в элекцrонной форме, в Администрацию или
уполЕомоченному лицу по рассмотрению жалобы.

Жа,rоба на решеЕия и действия (бездействие) Администрации,
должностного лица Администрации, NФrIIиципаlIьного сlryжащего, может быть
направлеЕа по почте, через МФI], официальный сайт, Единый пopTaJI,
РегиональцьЙ портал, а также может бытЬ принrIта при личном приёме
змвитеJUI.

Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения
и действия (бездействие) Администрации, должностного лица Администрации,
Nryнициfiального сJryжащего в соответствии со статьёй 1 1.2 Федерального закоЕа
от z,7 июля 2010 года Лs 210-ФЗ <об организации предоставлениlI
государственньD( и муниципЕrльных услуг) с использованием портала
федеральной государственной информационной системы, обеспечиваrощей
процесс досудебного (внесудебного) обжапования решений и действrй
(бездействия), совершенньгх при предоставлении государствеЕньIх и
NtуI]иципальньгх усJtуг органами, предоставJтяющими государственные и
муllиципальЕые услуги, их должностными лицами, государственными и
муниципапьными сltужя пIими с использоваIlием информационно-
телекоммуЕикациоrшой сети Интернет (далее - система досудебного
обжалования).

Жа,тоба на решениrI и действия (бездействие) МФL{, работника МФIf
может быть направлена по почте, с использованием иrrфорплационно-
телекомDIуI]икационной сети Интернет, официального сайта МФI_{, Единого
портма, Регионального портала, а также может быть приЕята при личном
приёме за;IвитеJIя.

В случае подачи змвителем жа-тrобы через МФI_{, МФЩ обеспечивает
передачУ жалобЫ в Администрацию в порядке и сроки, которые установлены
соглашениеМ о взаимодействии ме}кду МФЩ и АдминистрациеЙ, но не IIоздЕее
следующего рабочего дня со дня поступлениJI жалобы.

1З 1. Жалоба должна содержать:
1) наименование оргаЕа, предоставJUIющего муницип€}JIьную усJryгу,

должностного лица, муниципального сJIужатцего, МФЩ, его руководителlI и
(или) работника, решеЕш{ и действия (бездействие) которьгх обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при Еаличии), сведения о месте
жительства заявитеJuI - физического лица либо наименование, сведениlI о
местонахождении заrIвитеЛя - юридиLIеского лица, а также номер (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличииj и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заrIвителю, за
искJIючением случая, когда жалоба направлеца посредством Единого порт€rла,
Регионапrьного портала;

3) сведения об обжапуемых решениrгх и действиях (бездействии)

6

Администрации, должностного лица, муниципального слfжащего, мФц,
работника МФI_{;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) Администрации, должностЕого лица,
муниципального служащего, МФЦ, работника МФЩ. Заявителем моryт быть
представлены докуN{енты (при наличии), подтверждаIощие доводы заявителя,
либо их копии.

1з2. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня её
ремстрации, а в сJDлае обжалования отказа Администрации, МФI] в приёме
документов у зuцвителя либо от исправления доtryщенньD( опечаток и ошибок
или в сл)л{ае обжалования царушениlI установлеЕного срока таких исправлений
- в течеЕие 5 рабочих дней со дня её регистрации.

1З3. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из
следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены приIuIтого
решения, исправлеЕия допущенных опечаток и ошибок в выданЕых в результате
предоставлениJI муниципальной услуги документах, возврата заJIвителю
денежЕых средств, взимание которьгх Ее предусмотрено нормативньIми
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Краснодарского црм, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
1З4. Не позднее дня, следующего за днём приlulтия решениrI, ука:}анного в

пункте 1З3 Адмицистративного регламента, змвителю в письменной форме и,
по желанию з€UIвителя, в электронIIой форме направляется мотивированный
ответ о результатах рассмотрения жалобы.

в слуrае призЕаниJI жалобы, подлежащей удовлетворению, в ответе
заявитеJIю, указанном в абзаце первом настоящего гryнкта, даётся информация о
действиях, осуществляемьтх Администрацией, МФL{ в целях незамедлительного
устранения выявленных нарушений при оказании мчниципЕIльной усrryги, а
также приносятся извинения за доставленные неудобства и }казывается
информация о дальнейших действи.о<, которые необходимо совершить
змвителю в целях поlryчения муЕиципЕшьной услуги.

в случае признаниrI жалобы, не подлежащей удовлетворению, в ответе
змвитеJIю, ука:}анном в абзаце первом Еастоящего rryцкта, даются
аргументированЕые разъяснения о приtIиIrах принятого решеIIиJI, а также
информация о порядке обжалования приюшого решения.

в сrгrrае устаЕовления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правоЕарушецI4,I или преступлениrI
должЕостIIое лицо, работrмк, наделенные полномочиями по рассмо.грениюжалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы
прокуратуры.

Способы информнрованIIя заявtrтелей о порядке
подачи и рассмотреItrlя жалобы, в том члtсле с IlспользованrrепI ЕдлIного
портала государственных и мунItципальных услуг (функций) rr Портала

государственных и муl|ицtlпальных услуг (функчий) Краснодарского края

,7

1З5. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы з:UIвители
моryт получить на информационных стендах расположенньD( в местах
предоставлениrI муниципаJIьной ус.гryги непосредственно в Администрации, на
официа.пьном сайте Администрации, в многофункциональном центре, на Едином
портале, Региональвом портале.

Перечень нормативных правовых актов, реryлпрующItх порядок
досудебного (внесудебного) обжалования решенIII"I и действий

(бездеl'iствrrя) органа, предоста вляющего муницип альную услуry, а та кже
его должностных лllц

13б. Нормативными правовыми актами, реryлирующими rrорядок
досудебного (внесудебного) обжалования решепий и действий (бездействия)
Администрации, должностньD( лиц Администрации, либо муниципальным
служащим, многофункциональным центром, работником
многофункциоЕаJIьного центра, а также организациJIми, предусмоlренными
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года Ns 2l0-ФЗ (об
организаЦии преДоставлениrI госУДарстВенньн и мУЕиципальнЬж Усlryг), ИлИ Их
работнlлсов явJuIются :

1) Федеральный закон от 27 июля 2010 года ]ф 210-ФЗ <Об организации
предоставлениrI государственЕьгх и муниципальньгх услуг));

2) постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября 20l 2
года Ne 1198 (о федеральной государствеIIной информационной системе,
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и
действий (бездействия), совершентrьrх при предоставлении государственных и
Ifyll иципал ьных усл}т) ;

3) постановление главы админисцации (губернатора) Краснодарского
крм от 11 февра-лrя 2013 года Ns 100 (об утверждении-Порядка подачи и
рассмотреншI жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных
органов государственной власти Краснодарского края, предоставJrяющих
государственЕые yclryM, их должностньIх лиц либо государственньгх
гражданских служащrх Краснодарского црм, многофункционалi*rого центра,
работников многофункцион€lJIьного центра>;

4) постановление адмиЕистрации муниципального образованIм город
Дрмавир от 1З октября 2015 года Jф 2785 <Об утвержден"" Пор"дка подачи и
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов
адмиЕистрации муниципального образования город Армавир и должностньrх
лиц, муЕицип€лльньrх служащих в администрациИ I\[УI]ИцИпального образования
город Армавир,>.

2.Настоящее постановление подлежит официальному огryбликованию.
3.отлеlry по связям со средствами массовой информации администрации

муниципального образованиrI город Армавир (Емельяrrчиков) обеспечить
официальное оrryбликование настоящего постановления в газете
<Муниципа.лtьньй вестник Армавира>.

8

_ 4.СекгоруипформационныхтехнологийадминистрациимуниципаJlьного
образования город Армавир (Степовой) разместить настоящее постаЕовление всети <ИнтернетD на официальном сайте адмиЕистрации муниципального
Ьбразования горол Армавир (www.аrmаwir.rч)

5.Настояrцсе постановление вступает в силу со дня его официапьного
опубликования.

Глава муниципаJ,Iьного образо
город Армавир отдЕл А.Ю.Харченко

ДЕЛOпР0l]ЗВOдПВд